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POZNÁMKA: Čínská a korejská jména budou v textu uvedena ve svém původním

znění, tj. první bude uvedeno příjmení a následovat bude osobní jméno, naopak u jmen

japonských bude v protikladu k japonským zvyklostem uvedeno na prvním místě

jméno osobní a příjmení bude na místě druhém. Některá místní jména budou uvedena

v tradiční podobě, existuje-li (Tókjó bude uvedeno jako Tokio, Pej-ťing jako Peking

apod.), ostatní místní i osobní jména jsou ve fonetickém přepisu.
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ÚVOD

Dějiny Japonska mě dlouhou dobu fascinovaly, obdivoval jsem jeho kulturu.

Později - a materiály, z nichž jsem čerpal při psaní této práce, mě v tomto obratu

posílily- jsem si však uvědomil, že ani dřívější Japonsko nebylo bez chyb. Restaurace

Meidži pro mne zůstala bezprecedentní a blahodárnou událostí, jež japonskému

národu umožnila vymanit se z nebezpečného postavení a získat pozici velmoci. Éra

Meidži mě fascinovala jako období, ve kterém se Japonsko stalo moderním státem.

V předložené práci se pokusím zodpovědět následující otázky: Byla šógunova

diktátorská vláda a politika izolace Japonsku ku prospěchu, nebo ke škodě? Zastávala

japonská vláda jako taková od začátku anexionistické úmysly vůči Koreji nebo jiným

dálněvýchodním zemím? Nebo se tento úmysl objevil později? Je pravdivá teze

profesora Normana, že vnitřní politika Japonska éry Meidži se nelišila od vnitřní

politiky šógunátu? Byla japonská vnitřní politika japonskému lidu prospěšná, nebo

nikoli? Jakých nástrojů použilo Japonsko k prosazování svých zájmů? Byly akce

japonských zástupců v Koreji inspirovány japonskou vládou? Tyto a mnohé další

otázky jsou významné pro pochopení japonské politiky éry Meidži.

Literatura k tématu je rozsáhlá, zejména co se cizojazyčných děl týče. Velkou

pomoc v tomto ohledu přinášejí fondy Národní knihovny a Všeobecné knihovny

Orientálního ústavu A V ČR, ze zahraničních knihoven pro mne mělo klíčový význam

studium v Ósterreichische Nationalbibliothek ve Vídni.

Co se edic pramenů k mezinárodním vztahům této doby týče, jsou vydávány již od

první světové války, když se nepřátelské strany pokoušely svalit odpovědnost za

válečný konflikt na protivný tábor. Prameny ke vztahům Čchingú se západním světem

po první opiové válce byly vydány v kvalitní Morseho edici The International

Relations of the Chinese Empire, pro období, jež je předmětem jádra této práce, pak

v jeho třetím díle (Volume III. The Period of Subjection, 1894-1911.). Vedle nót,

textú smluv a dalších dokumentú edice zahrnuje také články z dobového tisku, jež se

týkají zahraniční politiky, a tak významným způsobem obohacuje naše poznání

o poměrech a náladách v Číně té doby.
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Japonským vnitřním vývojem od prvního dne prvního lunárního měsíce

roku 660 př. n. I. až do současné éry Heisei se zabývá dvoudílná edice Davida J. Lu

A Documentary History of Japan. Její první díl přináší řadu zajímavých dokumentů

o období znovusjednocení Japonska za Hidejošiho a o počátcích vlády Tokugawů,

zejména co se otázky křesťanů a příkazů uzavřít zemi týče. Druhý díl pak obsahuje

pozoruhodné dokumenty k období konce šógunátu a restauraci Meidži, v otázkách

politického myšlení i nejrůznějších incidentú.

Děl zabývajících se souhrnně japonskými dějinami je velké množství. Kromě česky

vydaných děl (Dějiny Japonska Z. Vasiljevové z roku 1988, Dějiny Japonska z edice

Lidových novin) je zde zejména dílo The Cambridge History of Japan. Volume 5. The

Ninetecntt Ceatt:ry, ~ditované H~~·iem B. J&nsen:::m, kteri podrobně prezentuje

japonskou vnitřní politiku této doby, hospodářské a sociální poměry v zemi

i zmatenou dobu konce šógunátu, včetně akcí cizinců v samotném Japonsku.

Zahraniční politikou konce éry Meiclži se nezabývá clo podrobností, spíše hodnotí její

základy a vzájemný vliv mezi ní a japonskou politickou scénou.

Vnitřní japonskou politikou období konce šógunátu a počátku éry Meiclži se zabývá

rovněž jiné sborník prací E. H. Normana The Origins of Modem Japanese State. Autor

je velice erudovaný, jeho poněkud levicové vidění světa mu však brání vidět pozitivní

výsledky restaurace Meidži a nezbytnost reforem v situaci, již císařský rod nezavinil

a jež nechávala Japonsko oslabené napospas cizím mocnostem. Pro utrpení

japonského lidu zapomíná na skutečnost, že i kdyby se Japonsko éry Meiclži nevydalo

cestou zahraniční expanze, japonskému lidu by se bezpochyby nedařilo o nic lépe.

Klást rovnítko mezi postupy státníků éry Meiclži a politiků konce šógunátu je poněkud

zpozdilé. Vnější forma některých jejich metod byla možná podobná, na druhé straně

v jejich cílech a zejména výsledcích nebyla naprosto žádná shoda. Profesor Norman

obviňuje všechny státníky éry Meiclži z "temné reakce" a nenabízí žádnou alternativu,

jež by zároveň dávala Japonsku naději, že jeho hlas nebude na Dálném východě

opomenut.

Profesor lan Hill Nish je, co se zkoumaného období týče, nezpochybnitelnou

autoritou. Jeho dílo Japanese Foreign Policy, 1869-1942je dobrým shrnutímjaponské

zahraniční politiky, třebaže některé události a osoby spíše ponechává stranou. Práce

The Emergence of Japan as a Worlcl Power, 1895-1925 Morinosukeho Kadžimy je

hodnotnou prezentací japonské zahraniční politiky a přináší velké množství
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spolehlivých informací, třebaže některým dílům tohoto autora je vytýkán nedostatečně

analytický pohled.

Kvalitním shrnutím zahraniční politiky Japonska v půlstoletí jeho vzestupu a pádu

je dílo George W. Beasleyho Japanese Imperialism, 1895-1945, jež přináší mnoho

užitečných informací a postřehů. Co se japonské politiky v koloniální sféře týče,

významné je dílo Myerse a Peattieho The Japanese Colonial Empíre, 1895-1945,

jehož jádro spočívá v období po první světové válce.

Americkou zahraniční politikou na Dálném východě se zabývá Tyler Dennett

v knize Americans in Eastern Asia. Tato kniha je sice dosti tendenční, co se týče

americké politiky na Filipínách a na Havajských ostrovech, jinak však je cenným

zdrojem poučení o amerických aktivitách v této době, kdy Spojené státy ještě nebyly

velmocí v té podobě, jakou známe dnes.

Práce George Alexandera Lensena The Russian Push Toward Japan se zabývá

rusko-japonskými vztahy v letech 1697-1875. Jedná se zde především o ruské pokusy

otevřít Japonsko a o úspěch ruských snah ovládnout řídce osídlená severní japonská

území. Prostor, který autor věnuje jednotlivým misím do Japonska, je více než

dostatečný.

Dílo Andrewa Malozemoffa Russian Far Eastern Policy, 1881-1904 se zabývá, jak

již název napovídá, ruskou zahraniční politikou, jež přivedla carskou říši ke katastrofě.

Jde o dílo nezastupitelné zejména pro rekapitulaci a hodnocení průběhu debat v ruské

vládě v letech po Intervenci tří a před vypuknutím rusko-japonské války.

Čínsko-japonskou válku prezentují a hodnotí dvě dobová díla: Heroic Japan

Eastlakeho a Jamady a A Concise History of the War Between Japan and China,

sepsané Džukiči Inouem a vydané roku 1896. Obě se zaměřují především na vylíčení

bojových operací.

Vztahy Japonska s Koreou, pro obě země kritickými, se zabývají zejména dvě

velice přínosné knihy. První z nich je klasická The Japanese Seizure of Korea, 1868-

191 O od Hilaryho Conroye. Profesor Conroy analyzuje japonské snahy o proniknutí do

Koreje a intriky na korejském dvoře, často pracuje s deníky a vzpomínkami

jednotlivých aktérů a jeho velká síla je v podrobném líčení tak častých vražedných

pokusů. N a druhé straně, léta 1896-1904 vědomě zcela vynechal s odůvodněním, že

"diplomacie [tohoto] období připomíná léta 1885-1894". Conroyovo dílo doplňuje
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další zdařilá práce, The Abacus and the Sword napsaná Peterem Duusem a zabývající

se japonským pronikáním do Koreje v letech 1895-1910, s přesahem do let 1 868-


[…]


Rusové navrhují rozdělení Koreje podél 39. rovnoběžky

Japonci navrhují vytvořit neutrální pásmo na severu

K o reje

Poslední japonský návrh Rusku

Přerušení diplomatických styků mezi Ruskem

a Japonskem

Noční útok Japonců na Port Arthur

Vyhlášení rusko-japonské války

Bitva na Ja-lu

Bitva u Nan-šanu

Nezdar Vitgeftova pokusu o průnik do Vladivostoku

Bitva na Ša-che

Kapitulace Port Arthuru

Bitva u Mukdenu

Bitva u Cušimy

Theodore Roosevelt nabízí zprostředkování núrových

rozhovorů.

P01tsmouthská smlouva

Korea se st<:1vá japonským protektorátem

Druhá mírová konference v Haagu ignoruje korejské

poselstvo

Abdikace císaře Kodžonga

Nová smlouva o japonském protektorátu v Koreji

1907~1910

30. X I. 1908

26. X. 1909

22. VIII. 1910

1912

28. VI. 1914

28. VII. 1914

8. VIII. 1914

15. VII!. !1)14

23. VIII. 1914

2. lX.~ 7. XI. 1914

18. l. 1915

Vrchol činnosti "armád spravedlnosti"' v Koreji

Dohoda Root-Takahira

Zavraždění Hirobumiho ltóa

Korea je anektována Japonskem

Smrt císaře Mucuhita-Meidžiho

Sarajevský atentát

Počátek první světové války

Japonská vláda rozhoduje o vstupu do války

Japonsko vyhlašuje válku Německu

Japonci dobývají Čching-tao

Jednadvacet požadavků Japonska vůči Číně
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SUMMARY

ln thc ťirst halť oť thc scvcnteenth century, Japan, hitherto a powerťul and

absolutely not a backwarcl nation. had been forced by shogun's regulations into

unnecessary isolation. which let ber military power diminish and her people

imprisoned in narrow area oť its homc islands. All opportunities for ťoreign expansion

were missecl: main reasons wcre ridiculous fear of the Tokugawa bakuťu ťrom

Christianity, which were curiously not settled by extinction of main Christian bases in

th(~ Fm F,;1st hy the .Japam~'W ~mrl its s~lfish rPsolutirm not to sllow changes in the

halance oť power among the bakuťu and powerťul daimjo tozama from remote

southwest regions of Japan. At the beginning oť the second half oť the XIX. century,

Japan was a poor and underdeveloped country, almost entirely secluded ťrom the

outsidc world. Once great cmpire was an easy victim of "ťoreign barbarians", who

handily forced signing oť unequaltreaties.

l-lis Imperial Majesty thus reassumed a rcign over a weak country which may be

justly clescrihed as a semi-colony of ťoreign intruders. However, wise and resolute

leadership of the Meiji government allowecl Japan to become a "rich country with

strong army", fully capable of revision not only of unequal treaties, but also of her

entire international position.

Olel ancl cleep desire of Japanese society for active ťoreign policy in regard to Korea

eventually persuadecl reluctant Prince Ito's Government to start hostilities with China

in Juty, 1894. Japanese Imperial Army and Combined Fleet quickly proved their

supremacy over Chinese forces. Victorious Japan was, however, deprived by so-called

Triple lntervention of her most valuable gain, Liao-tung Peninsula. Her answer was to

strenghten her forces. spending huge war indemnity obtained on China.

Japan 's position was challenged by the Russians not only in China, but also in

Korea, which emergecl ťrom the Sino-Japanese War as an "independent country", in

ťact almost a protectorate of Japan. Assasination oť Queen Min of October 8, 1895

marked holdness and unscrupulousness of young Japanese imperialism, although the

Japanese government was in no way involved in this plot. lt ťailed, however, to punish

its chief leader, Japanese Minister to Korea, General Goro Miura. When Korean King
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Kojollg sought rcťugce oll Russiall legation Oll February I I, 1896, the pro-J apanese

Governmellt has hccn rnassacred by reactionary forces. He left Russian legation,

ťinally, but the Russians dicltn aballdon their schernes to control Korean affairs and

the Russo-Japanesc scramblc for Korea was not resolved until the Russo-Japanese

War.

Japanesc policy in China after 1895 was not directed towards teiTitorial

aggrandizemcnt. lt was basecl on principles of ťree tracle ancl competition. Japan triecl

to cooperatc with thc United Kingclorn, thc United States, ancl Germany. During and

arter thc Boxer clisturbances, this cooperation helpecl to establish friendly relations

hetween Japan allcl the United Kingdom, which ťinally resulted into signing of the

Pirsl British J:.:p:.:nese T!·eaty of A!liancc.

This event greatly strenghtened Japanese position towards Russia. However, Russia

dicl not recognize this ťact and, instead, tried not only to retain Manchutria, which she

conquered in 1900, bul also to undermine J apanese posíti on in Korea. This Russian

desire induced even the most reluctant statesmen like Prince lt6 to start hostilities with

Russ i a.

The Russo-Japanese War was mostly a prelude to the First World War. This

conflict was long and cruel for its modern methods of warfare and finally utmost

exhausted both belligerents. However, the others did not recognize this fact and did

not prepare for long and protracted war. The main result for Japan was, that she

reached a Great Power status.

Japan's position aťter the Russo-Japanese war was better than ever before. Her

possessions were unopposed, her army and navy strong and her industry flourishing.

Japan concluded treaties with the United Kingdom, Russia, and France, thus further

strenghtencd her position in international relations. Japanese resolution to enter the

First World war was not, however, caused by these treaties, but merely by a desire to

join seerningly victorious side. Japanese efforts to ťorce on China so-called Twenty

One Dernands in January, 1915, however, irritated another Powers and China and

caused serious alienation and distrust towards her aťter the war. Notwithstanding to

this ťact. Japan was established as a stronghest nation in the Far East. It was dueto the

course set ťorty years ago by Emperor Meiji and his collaborators.