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Ve druhé polovině 19. století, v době po tzv. restauraci Meidži,

v roce 1868 prošlo Japonsko fascinujícím procesem transformace, kdy

se ze zaostalé izolované feudální země proměnilo v moderní stát,

který se na samotném počátku 20. století zařadil mezi velmoci.

Základním badatelským záměrem Jana Kočvara bylo prezentovat a

zhodnotit vývoj vnitřní a především zahraniční politiky Japonska

v letech 1868-1905, tedy v údobí, kdy se po vítězstvích ve válkách

s Čínou a Ruskem Říše vycházejícího slunce zařadila mezi velmoci a

začala hrát klíčovou roli v přinejmenším v mezinárodních vztazích na

Dálném východě.

Autor práci rozdělil do jedenácti kapitol, v nichž sleduje a

hodnotí vývoj od pádu šógunátu na konci 60. let 19. století do rusko­

japonské války v letech 1904-1905. První kapitola má expoziční

charakter, Kočvar v ní shrnuje poznatky a prezentuje svůj názor na

vývoj v Japonsku a jeho kontakty s ostatním světem především

v období tokugawského šógunátu. Druhá kapitola přináší zhodnocení

průběhu klíčové události v japonských novověkých dějinách -

restaurace Meidži. Třetí a čtvrtá kapitola jsou věnovány povaze

vývoje v první fázi reforem Meidži. Jádrem Kočvarovy práce jsou V.­

XI. kapitola, v nichž je velmi metodicky a zasvěceně mapován postup

Japonska na cestě, která ho dovedla mezi velmoci. V páté kapitole

autor rekapituluje průběh a důsledky čínsko-japonské války v letech

1894-1895, včetně hodnocení tzv. Intervence tří, jíž Rusko, Francie a

Německo připravily Japonsko o část zisků po vítězství ve válce

s Čínu. Šestá kapitola je obrazem vývoje vobdobí "mezihry" na
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Dálném východě v letech 1895-1897. Japonsko se společně

s hlavními interesenty na čínské scéně zapojilo do boje o koncese a

sféry vlivu, který s velkou intenzitou probíhal v letech 1897-1899,

hodnocení této záležitosti je věnována sedmá kapitola. Aktivita a tlak

velmocí na samotném konci 19. století vyvolaly reakci v podobě tzv.

Boxerského povstání, jehož potlačení velmoci využily k posílení

svých pozic v Říši středu. Japonskou účast Kočvar analyzuje v osmé

kapitole. Většina předních politiků v Tokiu postupně došla k závěru,

že hlavní překážku prosazení zájmů Japonska na Dálném východě

představuje Rusko a pochopila, že rusko-japonské soupeření může

vyústit v ozbrojený konflikt. V této souvislosti měla pro Japonsko

zásadní a rozhodující význam spojenecká smlouva s Velkou Británií

ze 30. ledna 1902. Analýze průběhu jednání před podpisem této pro

Japonsko klíčové smlouvy je věnována devátá kapitola. V desáté

kapitole autor prezentuje a hodnotí průběh rusko-japonské války

v letech 1904-1905. Poslední, jedenáctá kapitola, je věnována

hlavnímu důsledku tohoto konfliktu, jímž byl vstup Japonska mezi

velmoci.

Pokud jde o pramennou základnu, Kočvar metodicky využil

úctyhodné množství vydaných pramenů. Pracoval jak se staršími, dá

se říci "klasickými" edicemi, jako je například v mnoha ohledech

dodnes nepřekonaná monumentální práce H. B. Morseho

(lnternational Relations oj the Chinese Empíre), tak s edicemi

nejnovějšími (Japan. Documentary Hístory, ed. D. J. Lu and M. E.

Sharpe). Stranou neponechal ani prameny osobní povahy jako jsou

denníky a paměti (Satow, Hajaši). Pokud jde o odbornou literaturu, je

možno konstatovat, že Kočvar prokázal širokou znalost základních

prací k tématu, především americké a britské provenience. Autorovo

vymezení badatelského záměru je z časového hlediska logické a věcně

nepochybně správné. Chtěl bych při této příležitosti ocenit Kočvarovo

silné zaujetí pro zkoumanou problematiku, její hlubokou znalost i

seriózní přístup ke zpracování. Také slovesná stránka textu je velmi

solidní.

Je mImo jakoukoli pochybnost, že text, který Jan Kočvar

předložil, splňuje všechny požadavky kladené na rigorózní práce,

proto doporučuji práci k obhajobě.
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